
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-4

L'anno 2022 il giorno 26 del mese di Aprile il sottoscritto Marasso Ines in qualita' di dirigente di 
Direzione Lavori Pubblici, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO:  PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO  DI 
NERVI IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI.
APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
(CUP B37F17000010001 - CIG 8080730D56 - MOGE 14897)
(Cespite oggetto dell’intervento: Beni immobili demaniali marittimi)

Adottata il 26/04/2022
Esecutiva dal 02/05/2022

26/04/2022 MARASSO INES

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-4

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO  DI 
NERVI IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI.
APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
(CUP B37F17000010001 - CIG 8080730D56 - MOGE 14897)
(Cespite oggetto dell’intervento: Beni immobili demaniali marittimi)

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Premesso: 

- che il Decreto legislativo 31 maggio 2011, n. 88, e in particolare l’art. 4, dispone che il Fondo per 
le  aree  sottoutilizzate  (FAS)  di  cui  all’art.  61  della  legge  27  dicembre  2002,  n.  289  (legge 
finanziaria 2003) e successive modificazioni, sia denominato Fondo per lo sviluppo e la coesione 
(FSC) e finalizzato a dare unità programmatica e finanziaria all’insieme degli interventi aggiuntivi a 
finanziamento nazionale rivolti al riequilibrio economico e sociale tra le diverse aree del Paese;

- che la Legge 27 dicembre 2013, n. 147 (Legge di Stabilità 2014) e sue successive modifiche ed 
integrazioni, ed in particolare il comma 6 dell’art. 1, individua le risorse del FSC per il periodo di  
programmazione 2014-2020, destinandole a sostenere esclusivamente interventi  per lo sviluppo, 
anche di natura ambientale;

- che la Delibera CIPE n. 25 del 10 agosto 2016 definisce le aree tematiche e le relative dotazioni  
finanziarie  in  base  alle  quali  devono  articolarsi  i  Patti  per  lo  sviluppo,  nonché  le  regole  di 
funzionamento del FSC;

- che, con Deliberazione n. 67 del 7 aprile 2017, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, in 
data 26 novembre 2016, del “Patto per la Città di Genova - Interventi per lo sviluppo economico, la 
coesione sociale e territoriale della Città di Genova”, sottoscritto dal Presidente del Consiglio dei 
Ministri e dal Sindaco della Città di Genova;
- che, con Deliberazione n. 178 del 25 giugno 2019, la Giunta Comunale ha preso atto della stipula, 
in data 08 aprile 2019, dell’atto modificativo del “Patto per la Città di Genova” sottoscritto dal 
Ministro per il Sud e dal Sindaco di Genova;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che il suddetto Patto, sulla base dell’articolo 2, comma 203, della Legge 23 dicembre 1996, n. 662, 
è  da  intendersi  come  accordo  tra  Amministrazione  Centrale  e  Città  attraverso  cui  le  Parti  si  
impegnano a  collaborare sulla  base  di  una  ricognizione programmatica  delle  risorse  finanziarie 
disponibili, dei soggetti interessati e delle procedure amministrative occorrenti, per la realizzazione 
degli obiettivi d'interesse comune o funzionalmente collegati; 

- che la Delibera CIPE n. 56 del 1 dicembre 2016 assegna le risorse del FSC per la realizzazione di  
ciascun Patto e, nello specifico, per la realizzazione del Patto per la Città Metropolitana di Genova 
viene assegnata una dotazione finanziaria di Euro 110.000.000;

- che per la gestione dei finanziamenti, con Deliberazione della Giunta Comunale n. 87 del 20 aprile 
2017, è stato approvato il  Protocollo operativo siglato in data 31 marzo 2017 tra il Comune di 
Genova e la Città Metropolitana per la realizzazione del Patto, che attribuisce al Comune di Genova 
risorse pari a Euro 69.000.000;

- che, con delibera CIPE n. 26/2018, sono stati prorogati il termine di assunzione delle obbligazioni 
giuridicamente vincolanti dal 31 Dicembre 2019 al 31 Dicembre 2021 ed il termine finanziario dal 
31 Dicembre 2023 al 31 Dicembre 2025;

-   che,  con Deliberazione n.  247 del  10 novembre 2020,  la  Giunta Comunale ha deliberato di 
proporre,  al Dipartimento per le Politiche di Coesione della Presidenza del Consiglio dei Ministri, 
la  riprogrammazione  di  fondi  residuali  destinati  a  favore  di  nuovi  interventi  da  realizzarsi 
nell’ambito  dell’intervento  Waterfront  di  Levante,  con  conseguente  sottoscrizione  dell’atto 
modificativo del “Patto per la Città di Genova” in data 24/03/2021 dal Sindaco di Genova e in data 
02/04/2021 dal Ministro per il Sud e la Coesione Territoriale.

Premesso altresì:

-  che,  con determinazione dirigenziale  n.2020-204.0.0.-9 del  31.1.2020,  sono stati  aggiudicati  i 
lavori  di  riqualificazione  del  porticciolo  di  Nervi  contestualmente  all’affidamento  della 
progettazione esecutiva (appalto integrato) per un importo contrattuale di Euro 2.012.127,64, oltre 
I.V.A.  di  legge  al  Raggruppamento  Temporaneo  d’Imprese  C.S.I.  Consorzio  Stabile  per  le 
Infrastrutture (Capogruppo)/Impresa TRE COLLI S.p.a./I.C.A.M. s.r.l.;

-  che,  con  determinazione  dirigenziale  n.2020-204.0.0.-14  dell’1.4.2020,  è  stato  rettificato  il 
precedente  provvedimento  per  correzione  della  suddivisione  degli  importi  parziali  dell’importo 
contrattuale, rimanendo invariato quest’ultimo; 

- che il contratto d’appalto tra la stazione appaltante e l’impresa appaltatrice è stato stipulato in data 
2.7.2020, rep. n.68544; 

- che l’impresa appaltatrice, a garanzia della perfetta esecuzione dei lavori e dell’osservanza di tutte 
le norme contrattuali, ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 5 del d.lgs.18.4.2016 n.50, la cau-
zione definitiva costituita con polizza fideiussoria n.40097891000006 per l’importo di Euro 
100.606,29, rilasciata da Tua Assicurazioni – Agenzia Roma 400978 emessa in data 17.4.2020;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con determinazione dirigenziale n.2020-204.0.0.-128 del 3.12.2020, è stata approvata una 
maggiore spesa per oneri della sicurezza derivanti dal riconoscimento dei costi Covid-19, in 
adempimento a quanto previsto dall’art.8, comma 4, lett.b) del D.L. 16.7.2020 n.76 per un importo 
lavori di euro 7.394,04;

- che, con determinazione dirigenziale n.2021-204.0.0.-60 del 14.7.2021, è stata approvata 
un’ulteriore spesa per modifiche contrattuali derivanti da migliorie finalizzate all’approfondimento 
dei dettagli esecutivi architettonici e paesaggistici che ha comportato una spesa lavori di euro 
178.446,37;

- che a seguito dei sopra citati provvedimenti l’importo netto contrattuale complessivo è asceso ad 
euro 2.197.968,05; 

- che, in data 20.7.2021, con nota prot. 0270544.E in data 26.7.2021, è stato sottoscritto il verbale di 
ultimazione lavori con la contestuale assegnazione del termine di undici giorni, sino cioè al 
27.7.2021, per provvedere al completamento di alcune lavorazioni del tutto marginali non incidenti 
sulla funzionalità dell’opera;  

- che, per i lavori appaltati, dal 13 al 27 agosto 2021, è stato provveduto alla pubblicazione all’Albo 
pretorio comunale degli “avvisi ai creditori”, previsti dall’art.218 del D.P.R. 5.10.2010 n. 207;

- che, in pari data con nota prot.0291395.I in data 12.8.2021, è stato altresì provveduto alla richiesta 
all’Ufficio finanziario per cessioni da parte dell’impresa appaltatrice di eventuali crediti; 

- che la ditta appaltatrice, con nota 1.12.2021 di cui al protocollo 10.12.2021-0443962.E, ha presen-
tato istanza di compensazione dei prezzi dei materiali da costruzione di cui alla Legge n. 106/2021;

- che  le  lavorazioni  per  cui  sono  state  chieste  le  compensazioni  sono  state  eseguite  e 
contabilizzate dal 01.01.2021 al 30.06.2021;

-  che l’Ufficio  D.L.  ha quantificato  tali  oneri,  sulla  base delle  modalità  operative  riportate  dal 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità Sostenibili con riferimento alla data di presentazione 
dell’offerta  da parte  della  ditta  appaltatrice e quindi  ai  valori  dell’anno 2019 di cui alla tabella 
dell’Allegato 1 del D.M. 11.11.2021, pubblicato sulla GURI n. 279 - Serie Generale del 23.11.2021, 
ammontanti  a  complessivi  Euro 7.243,22,  oltre  I.V.A.  per  complessivi  Euro 7.967,54,  come in 
appresso riportato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MATERIALE
UNITA' 

MIS.

PREZZO 
UNIT.  
2019

VARIAZIONE 
%                 

alea 10%

VARIAZIONE 
PREZZO UNIT.

QUANTITA'
PREZZO 

INCREMENTO

a b c f g
a * b c * f

ferro acciaio tondo  per c.a. kg  €         0,60 31,95%  €             0,1917 11.651,1600  €        2.233,53 

rete elettrosaldata kg 0,58€        37,81%  €             0,2193 8.379,0500  €        1.837,53 

travi laminate in acciaio kg 0,80€        35,63%  €             0,2850 370,4000  €           105,56 

tubazioni in ferro senza saldatura  per armature 
interventi geostrutturali kg 1,55€        38,16%  €             0,5915 3.556,5500  €        2.103,70 

tubazione polietilene PEAD PE 100 kg 5,67€        6,17%  €             0,3498 296,9600  €           103,88 

tubazione pvc rigido kg 4,01€        9,75%  €             0,3910 685,5000  €           268,03 

tubo polipropilene corrugato per impianti 
elettrici kg 2,49€        4,86%  €             0,1210 1.143,1900  €           138,33 

fili rame conduttori kg 7,50€        28,62%  €             2,1465 101,9800  €           218,90 

legname abete sottomisura mc 265,87€    32,73%  €           87,0193 2,5500  €           221,90 

geotessile tessuto non tessuto mq 1,63€        0,35%  €             0,0057 2.081,1400  €              11,86 

TOT. 7.243,22€       
I.V.A. 10% 724,32€           

7.967,54€       

- che, con determinazione dirigenziale n.2021-204.0.0.-125 del 9.12.2021, si è proceduto alla rettifi-
ca degli impegni di spesa assunti con determinazione dirigenziale n.2021-204.0.0.-60 del 14.7.2021 
e contestuale impegno di spesa per applicazione della L. 23.7.2021 n.106, di conversione del D.L. 
25.5.2021 n.73, per l’adeguamento dei prezzi contrattuali;

- che la direzione lavori ha ordinato altresì, per una migliore riuscita dell’intervento, alcuni lavori 
aggiuntivi per un importo di Euro 13.481,47, oltre alle competenze tecniche per Euro 2.500,00 ed 
I.V.A.;

- che, in fase di collaudo, il collaudatore ha ordinato l’esecuzione di alcune lavorazioni per un im-
porto di Euro 15.282,68, oltre alle competenze tecniche per Euro 2.567,59 ed I.V.A.; 

-   che occorre incrementare la somma prevista per incentivo ex art. 113 del D.lgs. 50/2016 per 
l’importo  di  Euro  439,81,  quale  quota  80%  dell’incentivo  totale  di  Euro  549,76  calcolato 
sull’importo complessivo delle lavorazioni ed ai lavori aggiuntivi di cui sopra, al lordo del ribasso 
di gara;

- che l'impresa appaltatrice ha sottoscritto il conto finale ed il certificato di collaudo senza formulare 
riserve.

Considerato:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- che, con determinazione dirigenziale n. 2020-204.0.0-36 del 9.4.2020, si è provveduto alla nomina 
del collaudatore statico nella persona dell’ing. Eugenio Evaso dello Studio Signorelli, Evaso, Mon-
calvo, Ingegneri Associati di Genova, il quale in data 8.9.2021 ha emesso il relativo collaudo, di cui 
al protocollo PG/2021/317696 dell’8.9.2021;

- che il collaudatore tecnico amministrativo arch. Mirco Grassi, coordinatore dell’Area dei Servizi 
Tecnici ed Operativi, nominato all’uopo con atto datoriale 15.12.2021-0452345.I, esaminati i docu-
menti dell’appalto ed effettuate le opportune visite e operazioni, in data 31.3.2022 ha emesso il rela-
tivo certificato di collaudo di cui al  protocollo 5.4.2022-0128770.I dichiarando liquidabile in Euro 
2.237.517,66, oltre I.V.A. ed al lordo delle trattenute di garanzia, l’importo dei predetti lavori;

Constatato:  

- che le ultime lavorazioni di completamento sono state effettuate con esito soddisfacente;

- che l’appaltatore ha costituito la garanzia prevista dall’art.103, comma 6, del D.lgs. 18.4.2016 
n.50, per lo svincolo della rata di saldo, mediante polizza fideiussoria BENE Assicurazioni S.p.a. n. 
10022410000852, con decorrenza 6.4.2022, per Euro 10.949,26, avente validità sino al 6.4.2024, 
Prot.15/04/2022.0143927.E.

Ritenuto di approvare pertanto il certificato di collaudo dei lavori di riqualificazione del porticciolo 
di Nervi in via Giovanni Caboto a Genova Nervi. 

Dato atto altresì:

- dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai sensi dell’art. 
42 del D.lgs. 50/2016 e dell’art. 6 bis della L.241/1990;

-  che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico  e  amministrativo  ai  sensi 
dell’art.147 bis, comma 1, del D.lgs. 267/2000 (TUEL).

Visto l’art. 32, commi 5 e 7, del D.lgs. 50/2016;
Visto l’art 107 e l’art. 153, comma 5, del D.lgs. 267/2000;
Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
Visti gli artt. 4, comma 2, 16 e 17 del D.lgs. 165/2001;
Vista  la  Deliberazione del  Consiglio  Comunale  n.  108 del  22.12.2021 con la  quale  sono stati  
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;
Vista Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024;

Tutto quanto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1) di approvare l’allegato certificato di collaudo tecnico amministrativo, redatto in data  31.3.2022 
dal collaudatore arch. Mirco Grassi, coordinatore dell’Area dei Servizi Tecnici ed Operativi, con il 
quale si dichiarano collaudabili i lavori di riqualificazione del porticciolo di Nervi in via Giovanni 
Caboto a Genova Nervi, eseguiti dall’Associazione Temporanea di Imprese C.S.I. Consorzio Stabi-
le per le Infrastrutture (impresa capogruppo mandataria con sede a Genova in Via Corsica n. 6/4), 
Impresa TRE COLLI s.p.a. ed I.C.A.M. s.r.l.  in forza del contratto d’appalto rep. n.68544 del 
2.7.2020;

2) di dichiarare liquidato in complessivi Euro 2.196.442,70, oltre I.V.A., ed al lordo delle trattenute 
di garanzia, l’importo dei lavori eseguiti a tutto il SAL 6, così distinto:

Lavori a misura Euro 1.427.300,66
Lavori a corpo Euro 517.744,19
Spese tecniche Euro 69.360,00
Oneri sicurezza Euro 80.064,91
Lavori in economia Euro 101.972,94
Importo tot. Euro 2.196.442,70

3) di corrispondere l’importo di Euro 7.243,22, oltre I.V.A. 10%, per complessivi Euro 7.967,54 al-
l’impresa appaltatrice per la compensazione del prezzo dei materiali da costruzione di cui alla Leg-
ge 106/2021; 

4) di corrispondere l’importo di Euro 15.981,47, oltre I.V.A., all’impresa appaltatrice per lavori ag-
giuntivi ordinati dalla Direzione lavori e così distinto: 

o Euro 13.481,47 per imponibile lavori ed Euro 1.348,15 per I.V.A. al 10%;
o Euro 2.500,00 per relative spese tecniche, in quanto appalto integrato, oltre ad Euro 550,00 

per I.V.A. al 22%;

5) di corrispondere l’importo di Euro 17.850,27, oltre I.V.A., all’impresa appaltatrice per lavori ex-
tra contratto, ordinati in fase di collaudo, così distinto:

o Euro 15.282,68 per imponibile lavori ed Euro 1.528,27 per I.V.A. al 10%;
o Euro 2.567,59 per relative spese tecniche, in quanto appalto integrato, oltre ad Euro 564,87 

per I.V.A. al 22%;

6) di recuperare l’importo di Euro 422,54, oltre I.V.A. 10%, quale quota residua dell’anticipazione, 
detraendo pertanto l’importo complessivo di euro 464,79  dall’importo di cui al  precedente punto 
5); 

7) di autorizzare lo svincolo della garanzia fideiussoria per la cauzione definitiva, in premessa cita-
ta, per l’importo complessivo di Euro 100.606,29; 

8) di prendere atto che l’impresa appaltatrice ha presentato, ai sensi dell’art.103, comma 6 del D.lgs. 
18.4.2016 n.50, polizza fideiussoria, per lo svincolo della rata di saldo, tramite BENE Assicurazioni 
S.p.a. n. 10022410000852, con decorrenza 6.4.2022, per Euro 10.949,26, avente validità sino al 
6.4.2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



9) di autorizzare lo svincolo e la corresponsione all’impresa appaltatrice delle trattenute a garanzia 
dello 0,5% per l’importo complessivo di Euro 11.741,53, di cui Euro 10.534,13 per imponibile oltre 
ad Euro 1.053,41 per I.V.A. al 10% ed Euro 148,07 per imponibile oltre ad Euro 5,92 per I.V.A. al 
4%; 

10)  di  mandare  a  prelevare  l’importo  di  Euro  57.507,12  al  Capitolo  76324  C.d.c.  2840.8.05 
“Piscine comunali – investimenti manutenzione beni immobili” Crono 2021/687 P.d.C. 2.2.1.9.16 
nel modo seguente:

o Euro  37.358,24 in  quota  lavori  affidati  riducendo  di  pari  importo  IMPE 2022/4048  ed 
emettendo nuovo IMPE 2022/8484;

o Euro  7.967,54 in  quota  lavori  affidati/compensazione  prezzi  riducendo  di  pari  importo 
IMPE 2022/4049 ed emettendo nuovo IMPE 2022/8486;

o Euro  11.741,53 in  quota  lavori/ritenute  a  garanzia  riducendo  di  pari  importo  IMPE 
2022/3997 ed emettendo nuovo IMPE 2022/8487;

o Euro 439,81 (quale quota dell’80% dell’incentivo totale di Euro 549,76 sull’importo totale 
dei maggiori lavori al lordo del ribasso di gara) per quota incentivo di cui all’art.113 del 
D.lgs.50/2016 riducendo  di  pari  importo  IMPE  2022/3997  ed  emettendo  nuovo  IMPE 
2022/8489;

11)  di dare atto che l’importo complessivo di Euro 57.507,12 è finanziato con Fondo Pluriennale 
Vincolato iscritto a Bilancio 2022;

12) di provvedere all’immediata emissione dell’atto di liquidazione e contestualmente relativa ri-
chiesta di reversale sui capitoli di cui al punto precedente;

13)  di dare mandato alla  Direzione Lavori Pubblici alla liquidazione della spesa mediante atto di 
liquidazione digitale, nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento; 

14) di notificare all’impresa C.S.I. Consorzio Stabile per le Infrastrutture, con sede in Genova - Via 
Corsica,6/4, il presente provvedimento ai sensi dell’art. 234 del D.P.R. n.207 del 5.10.2010;

15) di dare atto dell'avvenuto accertamento dell'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi ai 
sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990; 

16) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla tutela 
dei dati personali.

IL DIRETTORE
Arch. Ines Marasso

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-212.0.0.-4
AD OGGETTO

PATTO  PER  LA  CITTA’  DI  GENOVA  FINANZIATO  CON  RISORSE  F.S.C. 
PROGRAMMAZIONE  2014-2020.  LAVORI  DI  RIQUALIFICAZIONE  PORTICCIOLO  DI 
NERVI IN VIA GIOVANNI CABOTO A GENOVA NERVI.
APPROVAZIONE COLLAUDO TECNICO AMMINISTRATIVO
(CUP B37F17000010001 - CIG 8080730D56 - MOGE 14897)
(Cespite oggetto dell’intervento: Beni immobili demaniali marittimi)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, si 
appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (rimborso IVA su inde-
bitamento).

Il Responsabile del Servizio Finanziario
dott. Giuseppe Materese

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato



c
_
d
9
6
9
.
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
G
e
n
o
v
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
0
5
/
0
4
/
2
0
2
2
.
0
1
2
8
7
7
0
.
I

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato

B574730
Evidenziato


